SINT UFG
§indicato dos Trabalhadures da Uniuersidade Federal de Gaiás

Goiânia, 27 de outubro de 2005.

Ofício Circular n" 85/2005

Senhor Diretor,

Vimos comunicar a Vossa Senhoria que nesta data foi realbada uma Assembléia Geral

da Categoria de Servidores Técnico-administrativos da UFG, onde avaliamos o retorno do dialogo do

movimento de greve, que já duram 71 dias, com o Governo Federal através do Ministério da Educação,

bem como a proposta apresentada para atendimento de nossas reivindicações.

Munidos de um sentimento sincero quando consideramos que este gesto tem um

significado singular para a nossa categoria, pois sempre procuramos no dialogo a solução para os

impasses. Apesar deste avanço, nos resta ainda, à necessidade de continuarmos com o movimento de

greve como instrumento de luta para melhorar a proposta apresentada, pois a consideramos muito

distante das nossas reais necessidades.

Neste sentido estaremos rcabzando, a exemplo do que ocorrerá no conjunto do país, um

Ato Político com Vigília, em frente ao prédio da Reitoria da UFG, no Campus II, no próximo dia 31, a

partir de 14h00min, onde aguardaremos o resultado da nova rodada de conversações entre o movimento

e representantes do Ministério da Educação, que ocorrerá às 17h00min, em Brasília.

' Na oportunidade queremos convidá-lo para estar conosco neste Ato Político com Vigília

na Reitoria da UFG a exemplo de outros tantos momentos que estivemos juntos na luta em defesa da

qualidade e dignidade do serviço público.

Atenciosamente,

^,/ll
úW \íq u,í*,r

Serv. João Pires Júnior
Adjunto

Ilmo. Sro
Prof., Dr. BENEDITO FERREIRA MARQUES
DD/ Diretor da Faculdade de Direito da UFG
NESTA

Sede Administrativa: Quinta Avenida, 121 3 Setor Universitário - CEP: 74605-040

- -'\ ií ' t't"7..lL (./

Fone: (062) 261-44651261-4205 - Fax: (062) 261-2149 -www.sintufg.org,